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Inledning 

Samhället är i ständig förändring och behovet av folkbildning är större än någonsin. 

Utmaningarna är många, folkbildningen är fortsatt en stor och viktig aktör för ett 

hållbart samhälle. 

Bilden av att NBV är ett starkt och tydligt ideologiskt förankrat studieförbund, är 

grunden för framtidens bildning. Den snabba omvärldsförändringen och förändrade 

förutsättningar för folkbildningen gör att rörlighet och förändringsbenägenhet är 

något som vi behöver beakta som en möjlighet för ständig utveckling. Detta måste ske 

ödmjukt i förhållande till folkbildningens historia och uppdrag. Tid för reflektion skall 

värnas för den enskilde individen och ska fortsätta ligga till grund för vårt arbetssätt. 

Effekterna av de senaste årens pandemi har lett fram till förändrade förutsättningar 

att bedriva folkbildningsverksamhet och att nå deltagare. Erfarenheter har gett 

lärdomar om vikten av förändrat arbetssätt, tillgång till mötesplatser för det fysiska 

mötet parallellt med en digitalisering. Avstamp för NBV under kommande år är att 

fortsatt vara ett starkt ideologiskt studieförbund för en hållbar framtid. 

Vår vision som är Befriande möten som bildar ett klartänkt Sverige ligger till grund för 

denna verksamhetsplan. 

Grundsats och uppgift 

NBV, som vilar på helnykter och demokratisk grund, samt är partipolitiskt och religiöst 

obunden, vill genom ett fritt och frivilligt folkbildnings- och kulturarbete inom och 

utom nykterhetsrörelsen erbjuda alla, möjlighet till ökad kunskap, samt göra 

kulturvärden tillgängliga för alla. 

Uppgiften är att tillsammans med sina medlemmar ge alla tillgång till bildning och 

kultur genom: 

• att bedriva ett fritt och frivilligt folkbildningsarbete, på helnykter grund, riktat 

till alla 

• att främja studier kring samhälls- och livsåskådningsämnen, särskilt frågor kring 

alkohol och andra droger, ett hållbart samhälle, befolkningens hälsa, livsfrågor, 

demokrati, trafiksäkerhet samt integrations- och internationella frågor 

• att för deltagarna i förbundets verksamhet medvetandegöra 

medlemsorganisationernas mål och uppgifter, samt 

• att stimulera och utveckla nykterhetsrörelsens medlemmar för insatser i 

rörelsens och samhällets tjänst. 



 

Verksamhetsinriktning 

NBV fokuserar på grunduppdraget att, med folkbildning som metod, skapa 

mötesplatser för kunskap, bildning och insikt. NBV speglar den folkbildning vi gör i att 

nå alla, men särskilt de som ännu inte är delaktiga på lika villkor i samhället. 

Prioriterade utvecklingsmål under perioden 2023–2025 

• Befriande möten – Vi är en kraft för ett tydligt innanförskap. 

• Bildar – Vi korsbefruktar verksamheter och bejakar olikheter. 

• Klartänkt Sverige – Våra rötter ger vingar tillvardagssamtalet om en nykter 

livsstil. 



 

 

 
Visionens tre delar befriande möten, bildar och klartänkt Sverige är rubrikerna för 

respektive arbetsområde. Dokumentet ”Strategi 2025” som presenterades på 

huvudmannakonferens januari 2021 inleder varje arbetsområde. 

Befriande möten 

NBV når fler, och står upp för demokrati i allt dagligt arbete, för att erbjudandet om 

folkbildning ska nå människor som ännu inte är delaktiga på lika villkor i samhället. Vi 

ser framför oss att NBV har skapat möjligheter för varje deltagare att vidareutvecklas, 

vi har erbjudit kunskap där delaktigheten i medborgarskapet och förståelsen om en 

stark demokrati stärkts. 

NBVs organisation speglar den folkbildning vi gör och NBV står upp för alla människors 

lika värde i interna mål, i rekrytering och i bildning av studiecirkelledare och av alla 

företrädare för organisationen. Vi ser framför oss att alla människors lika rätt och 

värde fortsätter vara en naturlig del i alla sammanhang på alla nivåer. Alla olika former 

av kompetenser oavsett utbildningsnivå hos varje deltagare, ledare eller anställd är en 

tillgång och en förutsättning i vårt folkbildningsarbete där människor och idéer växer. 

• Förbundets mål fram till 2025 

NBV är genom lokal närvaro redo och startklara för de målgrupper som ännu 

inte hittat till folkbildningen, där vi bäst behövs genom lokal närvaro. Vi fångar 

upp behov, intressen och idéer oavsett geografisk plats, digitalt rum eller 

kulturellt ursprung. 

Bildar 

NBV korsbefruktar verksamheter med varandra oavsett väderstreck, bakgrund, 

framtidsdrömmar och förkunskaper. Vi ser framför oss att NBV har skapat fler 

mötesplatser, bättre metoder och verktyg för det goda inkluderande 

bildningssamtalet. 

NBV stärker folkbildningsresan och erbjuder digitala verktyg för att enkelt engagera 

fler och komma i gång inom 24 h med verksamhet hos oss. Vi ser framför oss att NBV 

har utvecklat digitala ytor, attraktiva folkbildningsmetoder och enkla funktionella 

verktyg. 

• Förbundets mål fram till 2025 

NBV tillvaratar medlemsorganisationernas värderingar, kunskap och 

erfarenheter, som en resurs och som en stark samhällskraft. NBV dra nytta av 

nykterhetsrörelsens ursprung som ett försprång i samhällsbygget för ett jämlikt 

hållbart samhälle. 

Klartänkt Sverige 



 

NBV vardagssamtalar om nykter livsstil och alla inom NBVs organisation för samtal om 

och reflekterar över värdet av en helnykter livsstil och på vilket sätt drogfrågan 

påverkar samhället vi möter. Vi ser framför oss att NBV har erbjudit alla deltagare 

kunskap och bildning om vikten av en nykter livsstil. NBV drar nytta av 

nykterhetsrörelsens folkrörelsekraft att bygga ett samhälle utan alkohol och andra 

droger. 

• Förbundets mål fram till 2025 

NBV är en aktiv kunskapsbärare och förmedlare av alkohol- och narkotikafrågor. 

 

NBV är en aktiv del av arbetet att uppnå de globala målen i Agenda 2030 

NBV arbetar med utmaningar i Agenda 2030 genom att all vår verksamhet bidrar till 

något av de globala målen. Ett medel att utmana oss själva är att vrida och vända på 

det vi gör; de sätt vi genomför vår folkbildningsverksamhet på idag; de samarbeten vi 

har; de studiematerial vi tar fram; de mötesplatser vi skapar och våra arbetssätt inom 

organisationen. Vara en verklig kraft för förändring och omställning till ett mer hållbart 

samhälle. Där helhetssyn, dialog och kritiskt tänkande är grunden för en hållbar 

samhällsutveckling. 

Huvudmål från Agenda 2030 som går hand i hand med arbetsområdena är: 

Befriande möten: 

    

Bildar: 

Kunskap/medvetenhet om vikten av: 
 

Klartänkt Sverige: 



 

    
 

 

Statens mål och fyra syften 

Riksdagens grundläggande motiv för att ge statsbidrag till folkbildningen bidrar till en 

demokratisk utveckling av samhället. Folkbildningen ska ge alla möjlighet att 

tillsammans med andra öka sin kunskap och bildning för personlig utveckling och 

delaktighet i samhället. Regeringen har fastställt fyra syften med statens bidrag och 

NBVs verksamhet bedrivs inom dessa: 

• stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin, 

• bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin 

livssituation och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen, 

• bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån 

i samhället och 

• bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet 

Vi ser framför oss att NBVs folkbildningsverksamhet alltid tar avstamp och synliggörs 

utifrån att stärka och utveckla demokratin, påverka sin livssituation, utjämna 

utbildningsklyftor och öka delaktighet i kulturlivet. Alla deltagare skall genom NBVs 

folkbildningsverksamhet se möjligheter till ett livslångt lärande. 



 

 

Malmö 
 

Befriande möten 

 
Genom ökad kunskap om betydelsen av delaktighet, inflytande och makt växer våra 

deltagare till demokratibärare. 
 

Resultatmål 2024 Aktiviteter och beskrivning 

Vi fortsätter att stärka samarbetet 

mellan våra samverkansparter, 

föreningar och grupper som är aktiva i 

förorten och eller på landsbygden. "Jag 

röstar för demokratin" med dess olika 

delar är ett starkt verktyg att använda. 

 
Målet är att 2024 har varje region 

genomfört minst två inkluderande möten 

med grupper, samverkansparter eller 

föreningar där deltagarna upplevt 

delaktighet av demokratin i vardagen. 

NBV Syd ska i Malmö genomföra fem 

tematräffar om demokrati, med särskilt 

fokus på EU- valet. Dessa ska rikta sig 

till allmänheten och innehålla en 

föreläsning med efterföljande samtal. 

Under året ska minst tre stycken 

föreningskunskapsföreläsningar med 

fokus på demokrati genomföras. Dessa 

ska rikta sig till våra samverkansparters 

styrelser. 

Vi har skapat rum för det goda respektfulla samtalet. Hos oss finns förutsättningar 

och kunskap för varje individ, grupp, nätverk eller förening att verka för ett 

inkluderande och demokratiskt samhälle. 
 

Resultatmål 2024 Aktiviteter och beskrivning 

Gränsöverskridande samarbeten är 

fortsatt grunden till det goda samtalet. 

NBV skapar förutsättningar för 

inkludering genom att sammanföra nya 

och befintliga målgrupper. 

 
Målet är att 2024 har varje region 

genomfört och arrangerat minst en 

samling där nya eller befintliga 

målgrupper träffats över organisations- 

eller grupptillhörighet. 

NBV Syd i Malmö ska genomföra två 

verksamhetsdialoger. Dessa ska hållas 

tillsammans med lokala 

medlemsorganisationer, 

samarbetsorganisationer och lokala 

samverkansparter för att inspirera till 

folkbildnings- och kulturverksamhet. 



 

Bildar 

 
Tillsammans med våra medlemsorganisationer är vi initiativtagare, möjliggörare 

och samordnare för gränsöverskridande möten. Vi bejakar olikheter för ökad 

trygghet, tillit och tolerans. 
 

Resultatmål 2024 Aktiviteter och beskrivning 

Kultur som metod och verktyg skapar 

gränsöverskridande möten. Genom att 

erbjuda lokaler som bas för kultur med 

dess mångfald och uttrycksformer vill vi 

öka intresset och förutsättningarna för 

utövande och för det 

gränsöverskridande mötet. 

 
Målet är att 2024 har NBV i alla regioner 

skapat eller utvecklat fler kulturcenter i 

Nykterhetsrörelsens lokaler eller i andra 

lokaler med stark koppling till NBVs 

medlemsorganisationer än föregående 

år. 

NBV Syd ska fortsätta utveckla 

kulturverksamheten med ett extra fokus 

på Rosengård, Kroksbäck, Hermodsdal och 

Seved i Malmö. Minst fyra arrangemang 

ska på ett tydligt sätt stärka NBVs och 

medlemsorganisationens bidrag till 

kulturlivet på respektive plats. 

Tillsammans med 

medlemsorganisationer arrangerar NBV 

Syd i Malmö föreläsningar om 

narkotikans roll i samhället. Minst en 

föreläsning ska beröra 

anhörigperspektivet och medberoende.  

Vi uppmärksammar och prioriterar folkbildningsbehovet hos våra befintliga och 

potentiella deltagare. Vi har nått fler deltagare genom att aktivt minska den 

digitala klyftan. 
 

Resultatmål 2024 Aktiviteter och beskrivning 

Den digitala utveckling fortsätter i en 

framåtgående riktning där NBV bevakar 

och erbjuder ämnen och studiematerial 

såsom Seniorsurfarna eller liknande till 

nya och befintliga målgrupper. 

 
Målet är att 2024 har NBV minskat den 

digitala klyftan genom att arrangerat tio 

folkbildningsaktiviteter per region där 

ämnet är kopplat till digital kompetens 

eller till digital medvetenhet. 

NBV Syd ska erbjuda ledarledd 

verksamhet med äldre som främsta 

målgrupp, i syfte att minska den digitala 

klyftan. Totalt ska minst fem 

folkbildningsaktiviteter genomföras i 

Malmö. 

NBV Syd ska under året arrangera ett 

lokalt framtidslabb där personalen ska få 

möjlighet att testa nya tekniker, metoder 

och verktyg. 



 

Resultatmål 2024 Aktiviteter och beskrivning 

 NBV Syd ska arrangera studiecirklar som 

vänder sig till personer i ofrivillig 

ensamhet genom att arrangera 

studiecirklar som bidrar till att minska 

det digitala utanförskapet. 

Klartänkt Sverige 

 
Alla deltagare har möjlighet till kunskap genom studiematerial om alkoholens och 

andra drogers effekter på individer och samhälle. 
 

Resultatmål 2024 Aktiviteter och beskrivning 

Vi fortsätter stärka våra medarbetares 

kunskap om en hållbar livsstil och hur 

alkohol och andra droger påverkar oss 

och skapar en stabil kunskapsgrund som 

kan användas i mötet med våra 

deltagare. Relevant studiematerial inom 

alkohol- och andra droger ger oss en 

möjlighet att erbjuda våra deltagare 

konkreta verktyg för att bilda sig inom 

detta område. 

 
Målet är att NPC nätverket har 

genomfört en inventering av 

studiematerial inom alkohol- och 

drogområdet, resultatet ska leda till ett 

förslag på innehåll till en inspirerande 

folder med studiematerial likt 

"studiematerial för alla". Målet är att 

varje region genomfört minst en 

utbildningsinsats kring alkohol och 

droger för alla medarbetare. Målet är att 

varje region genomfört fyra digitala 

föreläsningar med NPC. 

NBV Syd ska genomföra minst en 

utbildningsinsats i Malmö kring alkohol 

och droger för alla medarbetare. Målet är 

att NBV Syd arrangerar fyra digitala 

föreläsningar med Narkotikapolitiskt 

Center. 



 

 

Kvalitetsarbete 

Verksamhet som finansieras med statsbidraget ska kontinuerligt prövas av alla 

studieförbund. 

Den ska stämma överens med statens övergripande mål och syften med statsbidrag, 

men också de bidragsvillkor som Folkbildningsrådet bestämt. 

Att arbeta med kvalitetsarbete, risk- och väsentlighetsanalys samt kontroll och 

granskning har framför allt två syften: 

• skapa utveckling och lärande i organisationen 

• kontrollera och granska verksamheten 

NBV arbetar på flera olika plan inom organisationen för att kvalitetssäkra 

verksamheten. Dels har vi auktoriserade revisorer som granskar verksamheten, men vi 

har också förtroendevalda revisorer i varje region som varje år gör stickprov inom olika 

områden. 

På förbundet finns en kvalitetschef som arbetar övergripande nationellt med 

kvalitetsfrågor både internt och tillsammans med andra studieförbund och 

folkbildningsrådet. Hos Studieförbunden i samverkan tas det fram ett policydokument 

som heter ”Studieförbundens gemensamma överenskommelser” och som reglerar 

studieförbundens etiska förhållningssätt till varandra. Samt förtydligar vid behov 

villkoren från Folkbildningsrådet för verksamheten. 

 
Varje studieförbund ska också ha egna riktlinjer och regler som bygger på 

Folkbildningsrådets villkor, som på NBV kallas ”NBVs kvalitetsregler för 

folkbildningsverksamheten”. 

En del i vårt kvalitetsarbete är också regionernas egenkontroll. Till hjälp finns 

dokumentet ”Riktlinjer för regionernas egenkontroll”, i det görs en planering av 

utbildningar för cirkelledare och en plan för oanmälda besök bland annat. Dessa 

riktlinjer ska användas av alla regioner. 

I varje region finns kvalitetssamordnare, som tillhör förbundskansliet och sitter 

placerade ute i regioner, som arbetar lokalt med kvalitetsfrågorna tillsammans med 

chefer och verksamhetsutvecklare. Kvalitetssamordnaren gör kontroller för att se att 

Folkbildningsrådets villkor, Studieförbundens gemensamma överenskommelser och 

NBVs kvalitetsregler efterlevs i det dagliga arbetet. 

Våra verksamhetsutvecklare är navet i kvalitetsarbetet och de genomför 

introduktionssamtal, anmälda och oanmälda besök, cirkelledarutbildningar och 

planerar, genomför och följer upp verksamheten tillsammans med våra 



 

samverkansparter. 

 

Visselblåsartjänst 

NBV har ett visselblåsarsystem där medarbetare, samverkansparter och allmänheten 

anonymt kan uppmärksamma organisationen på missförhållanden. Syftet är att vi ska 

kunna ta tag i problem i ett så tidigt skede som möjligt. Kanalen är tänkt som ett 

komplement om man som medarbetare inte känner sig trygg med att tala öppet med 

sin arbetsgivare, eller om man som utomstående inte känner sig trygg med att vända 

sig till sin ordinarie kontaktperson. Man kan naturligtvis använda tjänsten även om 

man inte har en kontaktperson på NBV. 

Visselblåsartjänsten kan användas när du misstänker felaktigheter så som: 

• Ekonomiska oegentligheter och korruption 

• Felaktig användning av statsbidrag 

• Allvarliga trakasserier och diskriminering 

• Allvarlig felaktig hantering av personuppgifter 

• Säkerhetsrisker på arbetsplatsen 

Du hittar vår visselblåsartjänst här: https://report.whistleb.com/nbv 

 

GDPR 

Vi på NBV arbetar aktivt med att leva upp till den europeiska förordningen GDPR, som 

trädde i kraft den 25 maj 2018. Det är NBV som ansvarar för och behandlar 

personuppgifter inom NBVs verksamhet. Vi arbetar kontinuerligt med att anpassa våra 

rutiner och vår dokumentation enligt GDPRs föreskrifter. 

All vår hantering av personuppgifter vilar på en laglig grund. Vi har också rutiner för hur 

och varför vi hanterar dem. Detta så att vi: 

• hanterar uppdaterade uppgifter 

• tänker på ändamålsbegränsning 

• har rutiner för att gallra i registren med ett bestämt tidsintervall. 

En Integritetspolicy är framtagen och används för att styra arbetet med GDPR både på 

förbunds och avdelningsnivå. 

https://www.nbv.se/globalassets/dokument/gdpr/nbvs-integritetspolicy.pdf 

NBV Dataskyddsombud, 

Box 32, 781 21 Borlänge 

http://www.nbv.se/globalassets/dokument/gdpr/nbvs-integritetspolicy.pdf


 

 

Malmö 
 

Områden Budget 2024 

Antal timmar studiecirklar 48 000 

Antal timmar annan folkbildning 5 500 

Antal kulturarrangemang 600 

Antal individer i studiecirklar (unika 

deltagare) 

2000 

Antal individer i annan folkbildning (unika 

deltagare) 

600 

Antal studietimmar inom idéområden 48 00 

Andel av total 100% 

Antal unika deltagare i studiecirklar 

tillsammans med 

medlemsorganisationerna 

400 

Andel nya cirkelledare som fått 

introduktionssamtal 

100% 

Andel cirkelledare som deltagit i steg 1 

cirkelledarutbildning 

75% 



 

 
 



 

 
 


